

BC-13

June – Examination 2023

B.Com. (Part III) Examination

Management Accounting

Paper : BC-13

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

2×7=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-13/8

(1)

T-460 *Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by the term 'Leverage' ?
'उत्तोलक' अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is Balanced Capital Structure ?
संतुलित पूँजी संरचना क्या है ?
- (iii) Explain the meaning of Interim Report.
अन्तरिम प्रतिवेदन का अर्थ बताइए।
- (iv) Give the *two* importances of Management Accounting.
प्रबंध लेखांकन की **दो** विशेषताएँ बताइए।
- (v) Give *five* examples of Fixed Assets.
स्थायी सम्पत्तियों के **पाँच** उदाहरण दीजिए।
- (vi) Give formula for Current Ratio.
चालू अनुपात का सूत्र दीजिए।
- (vii) Give any *two* uses of fund.
कोष के कोई **दो** उपयोग बताइए।

BC-13/8

(2)

T-460

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Give the objective of Management Accounting.

प्रबन्ध लेखांकन के उद्देश्यों को बताइए।

3. What is meant by Capital Structure ? Explain the theories of capital structure in brief.

पूँजी संरचना से क्या आशय है ? पूँजी संरचना के सिद्धांतों को संक्षेप में समझाइए।

4. Give various sources of working capital finance.

कार्यशील पूँजी के विभिन्न स्रोतों को बताइए।

5. Explain three types of cash flow as per AS-3 ?

AS-3 के अनुसार नकद प्रवाह के तीन भेदों को बताइए।

6. Explain the essentials of an effective Budgetary control system.

प्रभावशाली बजट प्रणाली के आवश्यक तत्वों को समझाइए।

7. Examine the following information and find out current ratio :

निम्नलिखित सूचनाओं की जाँच कीजिए तथा चालू अनुपात ज्ञात कीजिए :

Sales (Assumed to be all credit) : ₹ 3,00,000

Gross Profit Ratio 20%

Quick Ratio 0.80

Current liabilities ₹ 40,000

Closing Stock ₹ 45,000

Opening Stock ₹ 35,000

Inventory Turnover Ratio 6 Times

8. Explain the policy of 'Trading on Equity'.

'समता पर व्यापार' की नीति को समझाइए।

9. Following cash flow after tax but before depreciation are expected from A and B two projects. Ascertain and route the project on the basis of post-pay back profitability if each project cost ₹ 80,000 :

अ तथा ब दो परियोजनाओं से प्रत्याशित करों के बाद परन्तु ह्रास से पूर्व रोकड़ प्रवाह निम्न प्रकार है। पुनर्भुगतान अवधि के बाद की लाभदायकता ज्ञात करते हुए परियोजनाओं को प्राथमिकता क्रम प्रदान कीजिए यदि प्रत्येक परियोजना की लागत ₹ 80,000 है :

Cash Flow		
Year	Project 'A'	Project 'B'
I	20,000	25,000
II	20,000	25,000
III	20,000	30,000
IV	20,000	10,000
V	20,000	15,000

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you mean by Report ? Explain the type of report.

प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं ? प्रतिवेदन के प्रकार को समझाइए।

11. Difference between Financial Accounting, Management Accounting and Cost Accounting.

वित्तीय लेखांकन, प्रबन्ध लेखांकन व लागत लेखांकन में अन्तर समझाइए।

12. Following are the Flexible Budget Equations :

निम्नलिखित समीकरणों लोचशील बजट की हैं :

Indirect Wages ₹ 0 + 0.80 × Unit

Repairs ₹ 3,000 + 0.70 × Unit

Depreciation ₹ 1,000 + 0 × Units

You are required to prepare flexible budget for 2000, 5000 and 7000 Units of Production. Also calculate per Unit Cost of each Level.

आपसे कहा गया है कि 2000, 5000 एवं 7000 इकाइयों के उत्पादन पर लोचशील बजट तैयार कीजिए। प्रत्येक क्रियाशीलता स्तर पर प्रति इकाई लागत भी ज्ञात कीजिए।

13. Prepare a statement from the figures given below showing application and sources of fund during the year 2020. (Fund Flow Statement) :

नीचे दिये गये समंकों से 2020 वर्ष के दौरान फण्ड के प्रयोग एवं साधन दर्शाते हुए एक विवरण तैयार कीजिए : (कोष प्रवाह विवरण)

Assets	Beginning of Year (₹)	End of Year (₹)
Fixed Assets	5,10,000	6,20,000
Investment	30,000	80,000
Current Assets	2,40,000	3,75,000
Discount on Debentures	5,000	—
	7,85,000	10,75,000

Capital and Liabilities		
Share Capital	3,00,000	3,50,000
Debenture	1,00,000	2,00,000
G/R	1,50,000	2,00,000
P & L A/c	60,000	70,000
Depreciation Fund	90,000	1,30,000
Provision for Bad Debts	10,000	15,000
Current Liabilities	75,000	1,10,000
	7,85,000	10,75,000

Dividend @ 15% for 2015 was paid during the year.

An assets (fixed) costing ₹ 40,000 (depreciation provided ₹ 17,000) was disposed off at a profit of ₹ 2,000.

वर्ष के दौरान 2019 के लिए 15% की दर से लाभांश दिया गया। एक स्थायी सम्पत्ति ₹ 40,000 लागत की (काटा गया ह्रास ₹ 17,000), ₹ 2,000 के लाभ पर बेच दी गयी।